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RAPPORTO DI PROVA N°265/L DEL #9.12.2613

Lucga di prestazione di analisi e servizi GFC Chimica s.r.l.

Laboratorio Chimico

Viale Marconi, 73

44122 Ferrara

Cliente COLORIFICIO BRANDINI S.r.l.

Via P, Fanfani, 71

e 50127 FIRENZE

Identificazione e descu?mne dei campioni{ 08111301 — FISSATIVO PER SILOSSANI

consegnati al laboratorio’ 08111302 - CRISTALLO BASE P
08111303~ CRISTALLOPIU® ANTIQUE
Data ricevimento campione 03.11.2013
Data inizia analisi 11.11.2013
Data fine analisi 08112013
Referenie Sig. Lorenzo:Brandini
Richiedente Sip. Lorenzo Brandin i

1 Introduzione

E' stato esaminato, per conto della ditta COLORIFICIO BRANDINI di Firenze (FD), di seguito
denominata per semplicitd committente, un ciclo de::matwu costituito dai prodotti identificati e descritti
come riportato neilo schema sopra.

Come concordato con il committente, sul ciclo completo sono state effettuate le seguenti prove di
faboratorio:
a) delerminazione del grado di trasmissione dell'acqua liguida (permeabilita) (norma UNT EN
1062-3:2008), :
L) determinazione del grado dijfrasmissions del vapore acquea (permeabilitd) (norma UNI EN
IS0 7783:2012),

Il campionamento dei prodott &'stato cffottuato dal committente.
2 Risultati

2.1 Delerminazione del gradoidi (rasmissione defl’aeqna liguida (permenbififa)

Il eiclo in esame & stato applicato a pennello in tre strati successivi:
- | maneo di 08111301 - FISSATIVO PER SILOSSANI tal quale: [tnassa circa 3.0 gr)
- | mano di 08111302 - CRISTALLO BASE P” diluito del 50% in volume con acqua
(massa circa 2.7 o)
- 1 mano i “08111303~ CRISTALLO PIU’ ANTIQUE” diluite del 10% in volume con
acqua {massa circa 5.8 gr)

" | cadici da 08111301, 08111302 e 08111303 sono codici interni di GFC Chimica e servano perlz rinfracciabilita
dei campionidurants 'esecuzione dei test, a
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su n°3 auppﬂm cementizi dmat: di poters assorbente particolarments elevato. L’arca superficiale di
cigseun provino & di cirea (.02 me.

Al termine deli’applicazione, i provini sono stati essiceati per 7 po a T = 2322°¢C ¢ UR=50+5% e
condizionatl con 1 seguenti cicli {effettuali per re volte):

24hinacguaa T=23 £2 2

Z4hinsmfaa T=50%2 °C

Al termine dell’ultimo ciclo i provini sono lasciati ripasare a T= 23 £ 2 °C eJR = 50 + 5% per 244

L assorbimento d’acqua offerto dal prodotto verniciante in esame si valuta attraverso la determinazione
del coefficiente di acqua assorbita per uniti di superficie nel tempo-Al fine di standardizzare il fisultato i
riporta il valore di tale coefficiente (w) calcolato al tempo, fissato, di 24 ore (nella norma UNI EN 1062-
3:2008 viene indicato con “w” il cocfficiente di assorbimento dlacqua alle 24 ore mentre niella versione
del 2001 veniva indicato con w2y}, [l valore di w & stato caleolato utilizzando i dati di seguito riportati.
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PRIMA SERIE DI DATI _
" ASSORBIMENTD ACOUA
Area zona rivestita = 0.0169838 m®
Peso Acqua = ;
: Tempo Tempo 3 Tempo Last e
proving assorbita imin) (h} AKgim ()" B350 .
g) (8) 4 nast =
953,93 000 0 0,000 0,000 0,000 5o
95448, 0,25 10 0,167 0015 0,408 3 P !
‘954,53 0,60 30 0,500 0035 0707 a,1c0 2
95474 0,81 60 1,000 0,048 1,000 005D f—pt
954,92 0,99 120 2000 0058 1414 ngo0 d—2 -
%5.23 135 1 B0 EJD{:“:' D.l;.?hg _|; 1'?32 R0 10550 2000 3200 4000 2000 G009
856,00 2,07 360 6,000 0,122 2,449 Temam
958,92 4,99 1440 24,000 #0284 @ 4,899
W= 0,080 kaf(m*h™
SECONDA SERIE DI DATI
ASSORBIMENTO ACQUA
Area zona rivestita = 0.017856 m®
Peso Acgqua ; azes =
provino assorbita Tengo. Teidpd AKglm® Tem,gﬂ
{Q:I {g:' fl"ﬁl[l‘lj {h]' {h:' i frina | =
027,22 0,00 0 0000 0,000 0,000 0150 |
102751 0,29 10 0467 0,016 0408 Em :
1027,74° 0,52 30 0500 0029 0707 || , !
1027,97 075 60 /1,000 0,042 1,000 e * ;
1028,14 092 1207 2,000 0,052 | 1,414 0000 +— ; . ;
102833 1,11 180 3,000 @ 0,082 1,732 WH O DN e W SR0T e
102875 1,53 360 6000 0086 2,449 bl
103082 3,60 1440 24,000 0202 | 4,899 =
W = 0,041 kalim®h™)
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TERZA SERIE DI DATI P
ASSORBIMENTO ACQUA
Area zona rivestita = 0.017664 m?
Peso Acqua : .
. o Tempo Tempo » Tempo g =n=r
pr?;ina ass&r}blm min) th) Akaim (hy 5 s _
‘957,19 0,00 6 0000 0000 o000 |, %
957,37 0,18 10 0167 0,010 0408 ; 015
‘057,70 0,51 30 0500 0,029 0707 010 =
‘857,85 0,66 G0 1,000 0037 0 1,000 LTSI 5 &
858,06 0,87 120 2,000 0,049 1414 P : : |
953,14 D,gﬁ 180 S.UD'D G,ﬂﬁé- 9 ,?32 000 1000 2000 30 4,000 5230 £000
‘058,81 1,62 360 6,000 Q,_DBE 2,440 Tarzpo [hitH
961,40 4,24 1440 24000 0,238 4,890
W= 0,049 kod(rm®ht®)

Coefficiente di assorhimento d'aequa - w= 0,050 kg/(m*h™%)
Incertezza per way + 0.022 kg/fm h"™) con fattore di copertura K=3 (Probabilita 99.5%,).

Dalla classificazione riportata nella norma’ si pud concludere che il prodotto ha una bassa permeabiliti

all’acqua liquida (Classe Ws).

22 Determinazione del grado di trasmissione del vapore acqueo (permeabilita)

Il eiclo in esame & stato applicato a pennelle in tre strati successivi:
- | mano di "08111301 - FISSATIVIO PER SILOSSANI" tal quale (massa ciren 5 1)
- 1 mano di “08111302 - CRISTALLO BASE P” diluito del 50% in volume con acqua
{massa cirea [.5 gr)
- [ mano di "08111303— CRISTALLO PIL" ANTIQUE” diluito del 10% in volume con
acqua (massa eirca 2.5 gr)
s n°3 supporti di carta vetro/ (spessore di eirea 200 pm e area di 113 e, quindi testato come previsto
dalla norma UNT EN 1SO 7783 (metodo della capsula bagnata) come film supportato,

Al termine dell’applicazione, 1-provini sono stati essiceati per 7 gg 2 T = 2312 °C e UR=50+3% e
condizionati con i seguenti cicli (effettuati per tre valte)
- 24hinacquaaT=2342°C

* Classificazione per la permeabilita all’ acqua liquida UNT EN 1062-1:2003:
CLASSE W), (alla permeabilitd) w = 0.5 Ke/(m? ™)

CLASSE W (media permeabilitd) 0.1 < w £ 0.5 Ka/(n? b}

CLASSE W, (bassa permeabilitd) w < 0.1 Ke/(md ™) -

Ao
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- Zdhimstufa e T=35042 =C
come previsto dalla norma per 1 prodotti per esterni (Metodo B,

'-'eap !

==

H!n:hl:ld'; ._'

:l.--a
smp—

U
A,

CENTETALEAS0 DI A CHBTAMENTS | el

LAB'N™ 0523

Al termine dell'ultimo ciclo { provini sono lasciati riposare a T= 23 £ 2 °C e UR = 50'% 5% per 24h.

La permeabilita al vapore si esprime attraverso il valore di spessore eqi!waleure d'aria (Sdj, ovvero

mediante la resistenza al trasporto dell’acqua offerta dal prodetto verniciante in esame ¢ dal coefficients

di permeabilitd al vapore (L), [ valori di §d e psone stati caleolati utilizzando ddati di seguito riportat,
Frima serie di daki

tempo (R}
.00
24,500
48,500
72,500
138,500

peso (grh
1247780
122,083

~120,099
117,995

112.677

Seconda serie di dati

termpao {h)
0,000
24,500

48,500
72,500
138,500

peso (gr)
128,595
126,815

A25110

122,915

- 417.561

Terza serie di dati

tempo ()
ARGOD:
24,500
45 EEID
72, Et}l}
138,500

peso {gr)
133043 |
131,720 B
129, 593‘
127,851%.
121“?1@

permeahilitd alvapors
125,000 .
- = -0,0831% + 124,1259
O 120000 =gon08—
E 115,000 ey
146,000 . x
] 0,000 50,000 100,000 150,000
[ lempa ()
permeabilita &l vapore 1
Lyt — ¥ = 0 D7 = 120,955
128,060 1 .2.174.9555
4EEE00 | B?=0.8604
& 124,000 - a0
| gazzie e
| & 120000 T
118,000 R
16,000 : -
0,000 50,000 100,060 150,000
ternga{hp
permeabllits al vapore Ii
L | — g 2
; :g‘; E v = 0851 + 1339006
| = 130,000 Ty, R =0,5690
B 28000 *"“"m..__‘____
26000
124,000 .
122,000 s
120,000 T :
G000 S0 100,000 130,630
lampa(h}

Considerando In resistenza del supporto (Sd = 0.0563 m), si ricava, per il campione in esame, il seguente
valore medio di resistenza al trasporio:

Sd=0.0592 m
[ncertezza per Sd'+0.0454 m con fattore di copertura K=3 (Probabilita 99.5%).
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Dal valote dello spessore applicato (s), pan a 396 [un, si ottiene la permeabilita al vapore:
U =>3d/s =150

Dalla classificazione riportata nella norma® si pud concludere che il prodotto haunaalta permeabilith al
vapore {classe V).

3 Coneclusioni

Prova Risultato
Grado di trasmissione dell'acqua liquida w = 0,050 ke/(m’h!)
(permeabilita) Classe W (bassa permeabiliid)

Norma UNI EN 1062-3

Grado di trasmissione del vapore acqueo
{permeabilita)
Noema UNT EN IS0 7783

Sd=00592 m

Spessore = 396 um
=150,

Classe V| (alta permeabilith)

GFC Chimica s.r.l
Gl Analists
Ing. Cristina Pocaterra - /
Ij%;r. ; r':-,h{;.ﬁl___;_, GrCFh_nica sl
Il Resp E}Sﬂbl] di La
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Dir. Marco Zagati Il
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Il presente documento, costituitd. di cinque fogli, riproducibili da pacte det Comumitiente solo
integralmente senza commentl, omissioni, alterazioni o aggiunte, riporta risultati di prove che si
riferisconc solo ai campioniesaminati,

FINE DEL RAPPORTO

* Classificaziong peril grade di trasmissione del vapore acqueo UNT EN 1062-1:2005;
CLASSE V; (Alta permeabilita) Sd < 0.14 m;

CLASSE Vy(Media permeabilitd) (h14 < 8d < F4 m; e
CLASSE V. (Bassa permeabilitd) Sd > 1.4 m; AR
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